
Zpráva OORM Rychnov nad Kněžnou za rok 2022  

Vážení přátelé, bratři a sestry, vážení hosté,                                                

mým úkolem na dnešním shromáždění je seznámit Vás se zprávou okresní 

odborné rady mládeže za období od minulého setkání v roce 2022.  

Stav členské základny mládeže do 17 let, včetně přípravky, byl k 31.12.2022 = 1 

023 členů a porovnáme-li s počtem mladých členů k 31.12.2021, tak zjistíme, že 

od posledního shromáždění v roce 2022 přibyli 4 mladí členové. Co se týče SDH, 

které mají svá družstva registrovaná na Okresní sdružení hasičů, tak těch je 33 a 

je to 28 % z celkového počtu SDH. Mladí členové jsou i v dalších sborech, ale v 

těchto případech jich není tolik, aby vytvořili soutěžní družstvo. 

Dne 8. října 2022 SDH Lukavice uspořádal zahajovací „Závod hasičské 

všestrannosti a brannosti“ nového ročníku hry PLAMEN a celoroční činnosti 

dorosteneckých kolektivů. Závodu se zúčastnilo 28 hlídek, zastupujících 21 

kolektivů v kategorii mladší a 33 hlídek v kategorii starší, zastupujících 24 

kolektivů. V dorosteneckých kategoriích byla účast 3 hlídek ze 3 družstev 

dorostenců, 3 hlídek ze 3 družstev kategorie dorostenky a 5 hlídek z pěti 

smíšených družstev dorostu. Kategorie dorostenci jednotlivci nebyla v podzimní 

části zabezpečována. 

Ocenění za práci s mládeží zaslouží všechny sbory, ve kterých jsou družstva 

zapojená do celoroční činnosti, dále potom všichni vedoucí kolektivů a další 

členové našich sborů, kteří se do práce s mládeží jakýmkoliv způsobem zapojují. 

Odborná rada mládeže nemá na starosti jen soutěže, ale i péči o odbornou 

přípravu vedoucích. Byla vypracována směrnice a podle ní, potom 

zabezpečujeme porady vedoucích před jednotlivými akcemi a v podzimních 

měsících školení k získání kvalifikace. V současné době máme v okrese 4 garanty 

vzdělávání, 73 vedoucích s kvalifikací II. stupně a 30 s kvalifikací III. stupně. 

Všichni, kdo se mládeži věnují, to dělají pro dobrý pocit a vědomí smysluplnosti 

této činnosti, bez ohledu na čas, který by mohli využít sami pro sebe. O to větší 

jim všem patří poděkování.  

V roce 2022 oslavila hra PLAMEN 50.výročí svého vzniku. Odborná rada mládeže, 

vybrala pamětníky začátků této hry a pozvala je na setkání, které se uskutečnilo 

v hasičské zbrojnici v Opočně. Vedoucím jsme chtěli předat pamětní odznak. 

Bohužel účast byla mizivá a někteří se ani neomluvili. Těm omluveným byly 

odznaky předány na VVH a namísto těch, kteří se neomluvili obdrží odznaky 

vybraní vedoucí na okresním kole hry PLAMEN v Jílovici.  



Dle našeho názoru, pokud bychom nepořádali akce pro mládež, to znamená 

soutěže mohlo by se stát, že na další akce například žehnání praporu a podobně 

by neměl kdo chodit. Všechno se vším souvisí a neměli bychom pořádání soutěží 

podceňovat, ale ani přehánět. 

Práce s mládeží s sebou nese mimo jiné i finanční náklady. Většinu nesou sbory 

samy, jinde přispívá obec, případně sponzoři. Prostřednictvím okresního 

sdružení jsme v loňském roce čerpali finanční prostředky poskytované 

ministerstvem školství i ministerstvem vnitra a Královéhradeckým krajem, kde 

přehled o výši čerpání máte v materiálech připravených sestrou Reichrtovou. 

Chtěl bych z tohoto místa poděkovat za vypsání projektu týkajícího se práce s 

mládeží a soutěží na dotaci poskytovanou na podporu Sdružení hasičů 

Královehradeckým krajem.  

Dotace tvoří jednu část nákladů na práci s mládeží, ale k tomu je nutno vždy 

dodat vlastní náklady. Přehled opět tvoří přílohu materiálů, proto nebudu 

rozvádět. Jitka Reichrtová a vedoucí ORM 31.března absolvují poradu v 

Přibyslavi, a o věcech, které se dozví budou informováni vedoucí na poradě 

13.dubna v Opočně. 

 

V roce 2022 začal a v roce 2023 by měl pokračovat seriál Ligy mládeže okresu, ve 

kterém bylo zařazeno 10 soutěží v různých disciplínách. Věřím, že tento ročník 

budeme moci řádně dokončit a žádný koronavir nás nezasáhne. Přesto děkuji 

všem SDH, které některou soutěž tohoto seriálu uspořádali, případně v roce 2023 

uspořádají. 

Každoročně největší akcí bylo zajištění okresního kola hry Plamen, které v roce 

2022 uskutečnilo Ještěticích. Děkuji pořadatelům za bezchybnou spolupráci při 

zabezpečení této soutěže. Děkuji rovněž SDH Vrbice za uspořádání okresního 

kola dorostu. Okres Rychnov nad Kněžnou byl krajského kola, které se konalo ve 

dnech 11. - 12. června na stadionu v Dobrušce. Děkuji z tohoto místa všem, kteří 

se podíleli na zajištění této akce. Děkuji mladým hasičům z Lukavice a Houdkovic, 

dále rovněž dorostencům z Opočna a dorostenkám z Kvasin za reprezentaci 

okresu. 

Odborná rada mládeže se snaží o informovanost vedoucích prostřednictvím 

internetových stránek OSH, případně zasíláním informací na e-mailové adresy 

vedoucích. Aby bylo možné soutěže pořádat, jsou potřební i rozhodčí. Jejich 

školení proběhlo v Opočně a Častolovicích. Na stránkách OSH je potom 

aktualizovaný seznam rozhodčích s platnou kvalifikací. 



Rok 2022 byl rokem 50.výročí hry PLAMEN a od 1.9. platí nové směrnice hry 

PLAMEN, které rozdělili soutěž na vzdělávací a sportovní část. Jedna část je 

celoroční činnost a „Závod hasičské všestrannosti a brannosti“ a druhá sportovní 

je okresní kolo hry PLAMEN.  

V návaznosti na to, došlo ke změně poskytovatele pojištění členů ve věku do 18 

let. Toto pojištění je sjednáváno Českou radou dětí a mládeže. Případné úrazy 

likviduje pojišťovna Generalli. O změnách budou informováni vedoucí. 

Na závěr chci poděkovat všem, kteří nás v uplynulém roce reprezentovali na 

vyšších kolech soutěží. Záměrně jsem nevyjmenovával jednotlivé soutěže, 

protože výsledky všech soutěží jsou pravidelně zveřejňovány nejen na stránkách 

OSH, ale i v materiálech na poradách starostů SDH před valnými hromadami. 

Ještě jednou děkuji všem, kdo se jakýmkoliv způsobem zapojili do zajišťování 

činnosti mládeže, včetně odborné rady prevence za uskutečněný tábor přeji 

Vám, aby z mladých hasičů do Vašich sborů přicházeli noví, aktivní členové se 

zájmem o pokračování hasičské činnosti. 

Otto Ptáček 

Vedoucí OORM  


